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Kære borgmestre 

 

I forbindelse med økonomiaftalen for 2026 blev der indgået en aftale om 

at etablere 4-5 fælleskommunale it-driftsenheder, der skal overtage an-

svaret for driften af en del af den basale it drift i kommunerne – den del 

der består af netværk og servere i alle landets kommuner.  

 

Både KL og regeringen deler ambitionen om at styrke cybersikkerheden, 

og vi har i forhandlingerne brugt meget tid på at drøft netop dette krav fra 

regeringen. Fra regeringens side var det et meget stærkt ønske, at sikre 

konsolidering af den kommunale basis-it i 4-5 enheder indenfor en kor-

tere tidshorisont af hensyn til nationale cybertrusler. 

 

De tværkommunale enheder skal være etableret 1. januar 2027, og inden 

udgangen af 2027 skal de overtage kommunernes drift af servere og net-

værksinfrastruktur. Der er dertil en ambition om at der også skal ske kon-

solidering af den øvrige del af basis-it frem mod 2030. Regeringen har til-

med fastslået, at sker det aftalte ikke, ønsker regeringen at lovgive om de 

nye enheder. 

 

Efter indgåelsen af aftalen har vi haft dialog med både jeres kommunaldi-

rektører og it-chefer om forståelsen af opgaven. Det er en stor opgave, 

der ligger foran os, og der er mange uafklarede spørgsmål. Derfor hører 

vi også, at der opstår mange tvivlsspørgsmål og bekymringer i den anled-

ning. Og derfor vil vi tage emnet op på et møde i Borgmesterkredsen. 

  

Vi er i KL gået i gang med at planlægge en fælleskommunal indsats, der 

også sammen med Finansministeriet, skal bidrage til at besvare de 

mange uafklarede spørgsmål og for at understøtte såvel det centrale som 

det decentrale arbejde med etablering af de 4-5 enheder.   

 

Der vil snarest blive indkaldt til et ekstraordinært virtuelt borgmestermøde 

fredag den 27. juni kl. 09.00-10.00. Formålet med mødet er at kickstarte 

budgetkoordineringen, men vi vil samtidig benytte lejligheden til at dykke 

yderligere ned i sagen om kommunale IT-samarbejder.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Martin Damm 

Kristian Vendelbo  


